EMENDA Nº  5 , AO PROJETO DE LEI Nº 548, DE 2010
SL Nº 220 DE 2010
Acrescente-se ao Projeto de Lei nº 548, de 2010, onde couber, o seguinte artigo, renumerando-se os demais:

“Artigo ... – A gratificação de que trata apresente lei será incorporada aos salários-base dos servidores aos quais se aplica em 1º de março de 2011.”

JUSTIFICATIVA

A não incorporação das gratificações ao salário faz com que os servidores ao se aposentarem passem a sofrer com a redução dos vencimentos, justamente na fase da vida em que os gastos com sua manutenção pessoal aumentam.

Desta forma, é imprescindível a aprovação da presente emenda, para qual espero contar com o apoio dos Nobres Colegas.

Sala das Sessões, em 29/6/2010
a) Roberto Felício